УИД 21RS0016-01-2019-002380-73

Дело № 1-5/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 января 2020 года пос. Кугеси 

Чебоксарский районный суд Чувашской Республики под председательством судьи Бойправ В.Г.,

при секретаре судебного заседания Даниловой С.В., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Чебоксарского района Чувашской Республики Васильевой Т.А.,

подсудимого ФИО7,

защитника – адвоката КА «Защита» Чебоксарского района Чувашской Республики ФИО8, представившего удостоверение №348 и ордер № 104 от 20 декабря 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, ранее судимого:

- 23 апреля 2019 года Цивильским районным судом Чувашской Республики по ч.1 ст. 228 УК РФ к ограничению свободы на срок 2 года;

- 21 июня 2019 года Новочебоксарским городским судом Чувашской Республики по ст. 158.1 УК РФ (11 эпизодов), ч.2 ст. 69, ч.5 ст. 69 УК РФ к ограничению свободы на срок 2 года 6 месяцев;

- 25 июня 2019 года Московским районным судом г. Чебоксары Чувашской Республики по ст. 158.1 УК РФ (5 эпизодов), ч.2 ст. 69 УК РФ к обязательным работам на срок 150 часов. Постановлением Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от 22 августа 2019 года водворен в места лишения свободы на срок 18 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении, освобожден по отбытии наказания 07 октября 2019 года; 

- 16 июля 2019 года Московским районным судом г. Чебоксары Чувашской Республики по ст. 158.1, 158.1, ч.2 ст. 69, 70 УК РФ к лишению свободы на срок 5 месяцев условно с испытательным сроком 6 месяцев; снят с учета 16 января 2020 года; приговоры Цивильского районного суда Чувашской Республики от 23 апреля 2019 года и Московского районного суда г.Чебоксары Чувашской Республики от 25 июня 2019 года постановлено исполнять самостоятельно;

- 26 августа 2019 года Новочебоксарским городским судом Чувашской Республики от 26 августа 2019 года по ст.158.1 (4 эпизода), ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ к 2 годам 8 месяцам ограничения свободы. Постановлением Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от 17 декабря 2019 года наказание заменено лишением свободы на срок 1 год 2 месяца 11 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 16 января 2020 года Московским районным судом г. Чебоксары Чувашской Республики по ст.158.1 (6 эпизодов), ч.2 ст.69, ст. 70 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 23 января 2020 года Новочебоксарским городским судом Чувашской Республики по ст.158.1, ч.5 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 7 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении, наказание неотбыто,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО7, будучи подвергнутый административному наказанию на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 4 г. Новочебоксарск Чувашской Республики от 25 октября 2018 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, к наказанию в виде обязательных работ сроком на 70 (семьдесят) часов, которое им отбыто, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ являясь лицом, подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, должных выводов не сделал, на путь исправления не встал, и действуя умышленно, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества. Так, 16 сентября 2019 года около 18 часов 19 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка-5531» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский район, поселок Новое Атлашево, 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, из корыстных побуждений для личного обогащения, преследуя цель хищения имуществ ООО «Агроторг», прошел в торговый зал, где, осознавая, что действует тайно, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, воспользовавшись невнимательностью сотрудников данного магазина, похитил со стеллажа пять пачек кофе «BUSH ORIGINAL 100гр.» стоимостью 215 рублей 66 копеек без учета налога на добавленную стоимость каждая, на общую сумму 1078 рублей 30 копеек, которые спрятал в сумку и под свою одежду. Затем ФИО7, направившись к выходу из торгового зала, около 18 часов 24 минут прошел кассовую зону, не оплатив стоимость похищенного товара, тем самым совершил хищение чужого имущества, и затем покинул магазин, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1078 рублей 30 копеек без учета налога на добавленную стоимость. 

Подсудимый ФИО7 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, признал полностью, от дачи показаний отказался. Из его показаний, данных в ходе дознания следует, что нигде не работает, перебивается временными заработками. 16.09.2019 года он поехал к своему знакомому, чтобы договориться по поводу работы. Со знакомым встретиться не получилось. Находясь в п. Новое Атлашево он решил зайти в магазин «Пятерочка» где хотел приобрести воды. Проходя мимо торговых стеллажей у него возник умысел на хищение кофе и, подойдя к стеллажам, осмотревшись по сторонам, и убедившись, что его действия незаметны для окружающих, он взял со стеллажа упаковку кофе и положил к себе в сумку, что находилась при нем. Затем он вновь взял кофе и также положил в сумку. Всего он взял 5 упаковок кофе. После чего он направился к выходу из магазина, прошел кассовую зону и не оплатив товар покинул помещение магазина с похищенным кофе. Затем он уехал в г. Новочебоксарск, где незнакомому человеку продал похищенное кофе. 

Виновность подсудимого ФИО7 в предъявленном обвинении полностью подтвердилась следующими доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными судом в ходе судебного следствия.

Из оглашенных с согласия сторон показаний представителя потерпевшего ФИО1- территориального менеджера по безопасности в ООО «Агроторг», следует, что во второй декаде сентября 2019 года от директора магазина «Пятерочка», расположенного в п. Новое Атлашево 

<

данные изъяты> Чебоксарского района, ему стало известно о факте хищения 5 банок кофе. Со слов директора магазина известно, что согласно просмотренным видеозаписям с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, 16.09.2019 года в вечернее время в торговом зале магазина молодой мужчина, одетый во все темное, находясь возле стеллажей взял 5 банок кофе и спрятал их в свою одежду, после чего не оплатив товар прошел мимо касс и покинул помещение магазина, тем самым его похитив. По данному факту было написано заявление о привлечении к ответственности лицо, похитившее 5 банок кофе «BUSH ORIGINAL» массой по 100 гр. по цене 215,66 рублей без учета НДС, который причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1078,30 рублей. Впоследствии от сотрудников полиции стало известно, что лицо, похитившее кофе зовут ФИО7, 

<

данные изъяты>.р., житель 

<

данные изъяты> (л.д. 42). 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО2 - администратора магазина «Пятерочка», расположенного в п. Новое Атлашево 

<

данные изъяты> Чебоксарского района, следует, что 16.09.2019 года после19 часов от выкладчика товара ей стало известно, что на витрине недостает банок кофе «BUSH ORIGINAL». После чего они посмотрели по магазину, так как зачастую посетители берут товар с витрины, а потом передумывают его приобретать и выкладывают в другом месте. Кофе они не нашли, стали просматривать видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленные в магазине, при этом они увидели, что 16.09.2019 года около 18 час. 19 мин. в помещение магазина вошел молодой мужчина одетый во все темное, который находясь возле стеллажей взял 5 банок кофе «BUSH ORIGINAL» и спрятал их в свою одежду. После чего данный мужчина не оплатив товар, прошел мимо касс и покинул помещение магазина, тем самым его похитив. Время, когда мужчина вышел с магазина было 18 час. 24 мин. По факту хищения кофе она сразу позвонила в полицию. По видеозаписи мужчина для нее был незнаком, так как местных жителей знает на лицо. В последствии от сотрудников полиции ей стало известно, что лицо, похитившее кофе зовут ФИО7, 

<

данные изъяты> г.р., являющийся жителем 

<

данные изъяты> (л.д. 47). 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО3 - продавца-кассира магазина «Пятерочка», расположенного в п. Новое Атлашево 

<

данные изъяты> Чебоксарского района, следует, что они аналогичные показаниям свидетеля ФИО2 (л.д. 48). 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО4 - продавца-кассира магазина «Пятерочка», расположенного в п. Новое Атлашево 

<

данные изъяты> Чебоксарского района, следует, что они аналогичные показаниям свидетеля ФИО2 (л.д. 49). 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО5 - старшего оперуполномоченного отдела уголовного розыска ОМВД России по Чебоксарскому району, следует, что 17.09.2019 года находясь на рабочем месте он принял явку с повинной от ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего в 

<

данные изъяты>. В явке с повинной гр. ФИО7 сообщил, что он 16.09.2019 года находясь в магазине «Пятерочка», расположенном в пос. Атлашево Чебоксарского района похитил пять банок кофе, который продал в г. Новочебоксарск незнакомым ему людям. Вину в содеянном ФИО7 признал, раскаялся, ущерб обязался выплатить. Явку с повинной гр. ФИО7 написал собственноручно, без какого-либо оказания на него морального и физического воздействия (л.д. 53).

У суда оснований сомневаться в объективности и достоверности показаниям представителя потерпевшего и свидетелей не имеется, их показания логичны, последовательны, в них нет противоречий, они согласуются между собой и другими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия. 

Из заявления директора магазина «Пятерочка № 5531» ФИО6, следует, что просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 16.09.2019 года в период времени с 18 час. по 18 час. 24 мин. находясь в магазине «Пятерочка» 

<

данные изъяты> п. Новое Атлашево, тайно похитило кофе по 100 гр. марки «BUSH ORIGINAL», причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб (л.д. 15). 

Согласно протоколу явки с повинной от 17.09.2019 года, следует, ФИО7 16.09.2019 года находясь в магазине «Пятерочка» в п. Атлашево Чебоксарского района ЧР похитил 5 банок кофе, которые продал в г. Новочебоксарск незнакомым людям (л.д. 11). 

В ходе осмотра места происшествия от 16 сентября 2019 года-магазина «Пятерочка», расположенного в п. Новое Атлашево 

<

данные изъяты> Чебоксарского района, изъята запись с камер видеонаблюдения от 16.09.2019, на которой ФИО7 со стеллажа похищает 5 банок кофе, данная видеозапись с камер видеонаблюдения осмотрена, признана и приобщена к делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 4, 70, 72). 

Из копии постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 4 г. Новочебоксарск Чувашской Республики по делу об административном правонарушении от 25 октября 2018 года, следует, что ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 70 (семьдесят) часов. Постановление вступило в законную силу 07 ноября 2018 года (л.д. 26-27). 

Согласно справки - счета стоимости похищенного товара с магазина «Пятерочка- 5531» стоимость одной пачки кофе «BUSH ORIGINAL» 100 гр. составляет 215 рублей 66 копеек без учета налога на добавленную стоимость. Итого на общую сумму 1078 рублей 30 копеек без учета налога на добавленную стоимость (л.д. 28). 

Указанные доказательства получены с соблюдением требований УПК Российской Федерации, отвечают требованиям относимости и допустимости, в связи с чем, суд кладет их в основу приговора. 

Анализ доказательств признанных судом допустимыми свидетельствует, что ФИО7 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд квалифицирует его действия по ст.158.1 УК Российской Федерации, и считает его вину полностью установленной.

Суд при назначении вида и размера наказания подсудимому учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по делу, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Согласно ст.15 УК Российской Федерации совершенное подсудимым ФИО7 преступление относится к категории небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО7 суд признает согласно п. «г, и» ч. 1, ч.2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации наличие малолетнего ребенка, явку с повинной, состояние его здоровья.

Согласно данным, представленным БУ «Республиканская психиатрическая больница», ФИО7 под диспансерным наблюдением не состоит. 

<

данные изъяты> (л.д. 112).

Согласно данным, представленным БУ «Республиканский накрологический диспансер», ФИО7 

<

данные изъяты> (л.д.113). 

При оценке личности подсудимого ФИО7 суд принимает во внимание, что подсудимый по месту жительства характеризуется посредственно; ранее неоднократно судим, что свидетельствует о его активном противоправном поведении (л.д.80, 115).

ФИО7 осужден 23 января 2020 года Новочебоксарским городским судом Чувашской Республики по ст.158.1, ч.5 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 7 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении, наказание неотбыто, в связи с чем, суд назначает ему наказание по правилам предусмотренным ч.5 ст. 69 УК Российской Федерации.

С учетом вышеизложенного, принимая во внимание обстоятельства совершения преступления и данные о личности виновного, суд в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений считает необходимым назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы. 

Оснований для применения ст.ст.64, 73 УК Российской Федерации при назначении наказания суд не находит ввиду отсутствия обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления. 

Представителем потерпевшего – ООО «Агроторг» ФИО1 предъявлен иск к ФИО7 о возмещении материального ущерба на сумму 1078 рублей 30 копеек.

В соответствии сост.44 ч.2 УПК Российской Федерации, гражданский иск может быть предъявлен после возбуждения уголовного дела и до окончания судебного следствия при разбирательстве данного уголовного дела в суде первой инстанции. 

В соответствии со ст.1064 ГК Российской Федерации, вред причиненный личности или имущества гражданина, а также вред причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объёме лицом, его причинившим.

Поскольку вред потерпевшему ООО «Агроторг» причинен преступными действиями ФИО7, то исковые требования подлежат удовлетворению, и с него подлежит взысканию 1078 рублей 30 копеек.

Судьба вещественных доказательств по делу судом разрешается в соответствии с положениями ст.ст.81, 309 УПК Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяца.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК Российской Федерации, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и наказания, назначенному по приговору Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от 23 января 2020 года, окончательно ФИО7 назначить 1 год 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО7 оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО7 исчислять с 28 января 2020 года, зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 10 по 27 января 2020 года.

В соответствии с п. «в» ч.3.1 ст.72 УК Российской Федерации (в ред. ФЗ от 3.07.2018), время содержания стражей ФИО7 с 10 января 2020 по день вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии - поселении, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК Российской Федерации. 

Взыскать с ФИО7 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением 1078 (одну тысячу семьдесят восемь) рублей 30 (тридцать) копеек.

Вещественные доказательства: CD- диск с видеозаписью от 16.09.2019 г. – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционного представления либо апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

При этом осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья В.Г. Бойправ